
Historie
Historie er et obligatorisk A-fag i gymnasiet og bygger videre på den historieundervisning, du fik 
i grundskolen. Vi arbejder med både danmarkshistorien og verdenshistorien fra antikken til i 
dag, og på den måde spiller faget en nøglerolle i forhold til at skabe overblik og sammenhæng, 
og det indgår ofte i samspil med andre fag, som fx i DHO i 1.g eller SRP i 3.g. 
Undervisningen handler dels om at opnå viden om de historiske perioder, men den handler i høj
grad også om at undersøge og fortolke fortiden på baggrund af de spor, mennesker gennem 
historien har efterladt. 
Fortolkning af fortiden har til formål at forstå nutiden og give dig en ide om, hvor vi er på vej 
hen. 

Sporene, vi undersøger, kalder vi historiske kilder, som kan være i form af både tekster, billeder, 
film osv. Helt centralt for historiefaget er at kunne forholde sig kritisk til informationer fra og om
fortiden, samt hvordan historien efterfølgende bruges og misbruges.
Historiefaget gør dig altså i stand til:

 At tilegne dig historisk viden.
 At forholde dig kritisk til forskelligartet materiale.
 At forklare årsagerne til og konsekvenserne af historiske begivenheder og forstå den 

verden, du lever i.

Metoder
En central metode i faget er kildeanalysen. 
Her introduceres det ”funktionelle kildebegreb”. Det betyder, at den historiske kilde har en 
funktion i forhold til det eller de spørgsmål, du stiller til den. Det vi kalder problemstillinger. 
Du skal altså gøre dig klart, hvad kilden kan bruges til, eller hvad du gerne vil have svar på i din 
undersøgelse. Du kan se et eksempel på kildeanalyse med tilhørende problemstillinger her: 
(link)

Eksamen
Du kan læse mere om eksamen i faget her: (link til eksamensbeskrivelse og eksempel)

Eksempel på kildeanalyse
Herunder kan du se et eksempel på kildeanalyse af Anders Fogh Rasmussens tale om samar-
bejdspolitikken under besættelsestiden. Analysen tager afsæt i hv-spørgsmål og centrale kilde-
kritiske begreber, som du skal bruge.

Her er opstillet følgende problemstillinger, som kan anvendes alt efter, hvad du gerne vil bruge 
kilden til:

- Hvilket syn har Anders Fogh Rasmussen på samarbejdspolitikken under Anden Ver-
denskrig?
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- Hvordan bruger danske politikere, herunder Anders Fogh Rasmussen, historien til at 
fremme deres egne politiske ståsteder?

Hvem: Kildens afsender er Anders Fogh Rasmussen (V), der på det tidspunkt var statsminister.
Hvad: Kilden er en tale i forbindelse med 60-året for ophøret af samarbejdspolitikken.
Hvor: Talen blev holdt på Søværnets Officersskole foran den danske presse.
Hvornår: 29.august 2003 – 60 året for samarbejdspolitikkens ophør og 5 måneder efter Dan-
marks indtrædelse i Irak-krigen.
Hvorfor: Umiddelbart handler kilden om samarbejdspolitikken og flådens rolle i den forbindelse 
samt Anders Foghs Rasmussens syn på den danske regerings samarbejde med den tyske besæt-
telsesmagt under Anden Verdenskrig. Indirekte er kilden dog også et forsvar for den nuværende
regerings aktivistiske udenrigspolitik med deltagelse i Irakkrigen.
Hvordan: Kilden er baseret på et tydeligt modsætningsforhold mellem rigtigt og forkert, ”modi-
ge modstandsfolk” mod de danske samarbejdspolitikere.
Troværdighed: Kilden er ikke faktuel forkert, men tydelig farvet af Anders Fogh Rasmussens 
egen holdning.
Tendens: Tendensen er tydelig og ses bl.a. i følgende citat: ”I kampen mellem demokratiet og 
diktatur kan man ikke stå neutralt. Man må tage stilling for demokratiet og mod diktaturet”. 
Anders Fogh Rasmussen forholder sig negativt til samarbejdspolitikken under besættelsen og 
sætter sin egen regerings politik i modsætning hertil, og kilden kan ses som et forsvar for denne.
Citatet viser en tydelig opdeling af rigtigt og forkert og afdækker formålet med invasionen; At 
afsætte den irakiske diktator og erstatte diktaturet med et liberalt demokrati i Irak.
Historiebrug: Kilden er klart eksempel på historiebrug, hvor Anders Fogh Rasmussen anvender 
en historisk begivenhed (besættelsestiden) og bruger den til at forsvare sin egen politik (Irakkri-
gen). Samtidig trækker han moralsk tråde mellem samarbejdspolitikkerne og den aktuelle politi-
ske modstand mod Danmarks deltagelse i Irakkrigen. 
Anvendelighed: Kilden kan således bruges dels som et eksempel på Anders Fogh Rasmussens 
syn på samarbejdspolitikken. Dels som et eksempel på politisk og moralsk historiebrug, idet An-
ders Fogh Rasmussen bruger samarbejdspolitikken til at fremme og forsvare sin egen politik i 
2003.


